idem prorsus egit , quod mercator, qui ingenti copia ejusdem mercis coemtá monopolium ejus sibi 

quam maximé vindicare cupit. Eádem cupiditate ducta et prudentis instar mercatoris cuneta com- 

moda perpendens, qui inde in Societatem possent redundare, dedit operam, ut omnia, quee illi 

consilio exsequendo apta forent , tentaret. Itaque quod hic armis consecuta erat, illic ab alis Moluc- 

carum incolis, qui hanc arborem adhuc colebant و compensationibus aut pactis impetravit, ut scilicet 

ejus cultura nonnisi in insulis Bandanis sub imperio ipsius concederetur et preterquam in his ubivis 

in perpetuum exstirparetur. Quod si haec agendi ratio maximé videtur illiberalis, illis quidem tem- 

poribus, ut diximus , tam saluti gentium Indicarum , quam ipsius Societatis prosperitati pernecessaria 

fuit. Hac solê enim furori factionum و que de cultura ea possidendá internecivo inter se bello 

certabant, occurri poterat. Ab eo quoque tempore prestantissime arboris cultura , prius neglecta, 

nunc vero cure virorum ad eam promovendam constitutorum commissa , longe majori solertiá agebatur, 

;eujus in virtutem nucium moschatarum magna vis fuit ; itaque quemadmodum seculo et dimidio ferê 

post Vir Amplissimus Fanck, Zeylanie prefectus, princeps fuit arboris cinnamomifere Zeylanice 

colende, ita Vir Fortissimus Corn culture Myristice fragrantis primus auctor est censendus. Preterea 

hoc Societatis Indice monopolio semel constituto pretium forense horum aromatum non solum non 

augebatur, sed merx longè prestantior eodem prorsus venibat, quo antea multo vilior, adulterata 

atque exinde e foris plane rejecta, quam Angli, Lusitani Hispanique advehere solebant. Neque tamen 

infitiandum est, pretium illud insigniter imminui potuisse, cum jussu Societatis magna subinde copia 

eorum aromatum deleta fuerit : hec vero pretii imminutio principiis a Societate Indica constitutis non 

magis congruisse videtur, quam mercator coemtas undique merces, quibus spe magni lucri horrea 

replevit, quovis pretio divendi patitur. Ad hac forté quis respondeat, haudquaquam esse verisimile, 

ut quisquam lucri cupiditate ita abripiatur , ut merces aliquas plané delere , quam viliori pretio vendere 

malit : id quod non semel fecerit Societas Indica , totis navium oneribus aromatum combustis. Longé 

abest, ut rem adeo honestati et bonorum consuetudini contrariam excusare velim, quam potius bar- 

baris illis legibus assimilem و quas populi humaniores adhue cum summo suo dedecore tuentur, que,